

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240214 – ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

CONTRATO Nº 20240214

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-001/2024-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO SIGA DOC: PE-001/2024-SEEL

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 20240214 QUE ENTRE SI ESTABELECEM, A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, E A EMPRESA D. E. A CALCADOS LTDA., NA FORMA ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, através da **SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER**, jurídica de direito público interno, com sede a Rua Cel. Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo, Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.041.368/0001-87, neste ato representado pela Secretária de Esporte e Lazer, Sr. Francisco Savio Nunes Diogenes, portadora do CPF nº. 603.541.623-30, doravante denominado de **CONTRATANTE** e, do outro lado, a empresa **D. E. A CALCADOS LTDA**, com sede à Rua Cel. João Ricon, 02, Centro, Pires do Rio, Goiás, inscrita no CNPJ sob o nº. 52.331.094./0001-85, representada pelo Sr. Danilo Estevam Amaral, Representante Legal, portadora do CPF nº. 008.528.061-59, ao fim assinado, doravante denominada de **CONTRATADA**, considerando a autorização para sua lavratura do presente **TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DO OBJETO**, de comum acordo, com fundamento na Lei 14.133/2021, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº PE-001/2024-SEEL, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

FUNDAMENTOS DO ADITIVO

O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretária de Saúde, tendo como base o PE-001/2024-SEEL, com fundamento legal no Art. 124, inciso I, alínea b, da Lei nº 14.133/2021. Constitui(em) objeto(s) do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de limpeza e higienização, material de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo, de responsabilidade da Secretaria de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DESTES TERMOS ADITIVOS

2.1. O **acréscimo de 25%** do valor inicial do contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, "b", da Lei 14.133/2021 e na Cláusula Sexta, referente aos quantitativos e valores descritos na tabela abaixo, com efeitos a partir da assinatura do termo aditivo.



LOTE ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VLR UNT	VLR TOTAL
01.	APITO: MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ESPORTE, TIPO PROFISSIONAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEDAL, COR PRETA, TIPO FOX.	FOX	UND	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
02.	BOLA DE BASQUETE: INDICADA PARA COMPETIÇÕES MASCULINAS DE CATEGORIAS ACIMA DE 12 ANOS. MATERIAL: MICROFIBRA MATRIZADA. PESO CHEIA: 600 A 650 G. CIRCUNFERÊNCIA: 75 A 78 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL; TIPO ADULTO	TOPPER	UND	1	R\$ 197,00	R\$ 197,00
03.	BOLA DE FUTEBOL CAMPO ADULTO: INDICADA PARA CATEGORIA ADULTO. MATERIAL: POLIURETILENO, CÂMARA BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL, ADULTO MASCULINO E FEMININO, SUB-20, SUB-17 E SUB-15. CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70 CM E 410 A 450 G DE MASSA.	MAGUSSY	UND	25	R\$ 167,00	R\$ 4.175,00
04.	BOLA DE FUTSAL: BOLA OFICIAL COM TAMANHO DE 68 – 69,5 CM, COSTURADA A MÃO COM 32 GOMOS, Tamanho 5, CONFECCIONADA COM PU, COURO SINTÉTICO, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, PESANDO APROXIMADAMENTE 410 - 440G, .OU SIMILAR.	MAGUSSY	UND	37	R\$ 144,00	R\$ 5.328,00
05.	BOLA HANDEBOL - BOLA HANDEBOL MATERIAL: MICROFIBRA, MODELO: MASCULINO / ADULTO, PESO CHEIA: 425 A 475, CIRCUNFERÊNCIA: 58 A 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA.	MAGUSSY	UND	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
06.	BOLA DE SOCIETY: PESO DO PRODUTO: GÊNERO: UNISSEX 420 - 435 GR, COSTURA: COM COSTURA CIRCUNFERÊNCIA: 68 - 70 CM, LINHA: 8	MAGUSSY	UND	12	R\$ 141,00	R\$ 1.692,00
07.	BOLA DE VOLEIBOL: INDICADA PARA CATEGORIA MIRIM. MATERIAL: PU. PESO CHEIA 240 A 270, CIRCUNFERÊNCIA 60 A 63CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL	MAGUSSY	UND	2	R\$ 128,00	R\$ 256,00
08.	BOMBA DE INFLAR: CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO COM APROXIMADAMENTE 20 CM; AGULHA 4 CM; PESO 100 GRAMAS E MANGUEIRA.	SPORT	UND	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
09.	CARTÕES (PAR): CARTÕES DE ARBITRAGENS DE FUTSAL/FUTEBOL DE CAMPO COM FORMATO PENTAGONAL EM PVC E DIMENSÕES 5,0 CM X 10 CM DE CORES VERMELHO E AMARELO.	SCALIBU	UND	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00
10.	CONE GRANDE: KIT COM 12 UNIDADES MEDINDO 24CM FUNCIONAL PVC CONE PLÁSTICO FLEXÍVEL PARA MARCAÇÃO. TREINAMENTO DE CIRCUITO, FUNCIONAL E ESPORTES EM GERAL.	SCALIBU	UND	1	R\$ 197,00	R\$ 197,00
11.	CONE PEQUENO: KIT COM 10 UNIDADES MEDINDO 23 X 14 X 14CM CM PVC CONE	SCALIBU	UND	1	R\$ 197,00	R\$ 197,00



	PLÁSTICO FLEXÍVEL PARA MARCAÇÃO. TREINAMENTO DE CIRCUITO, FUNCIONAL E ESPORTES EM GERAL.					
12.	CORDA DE PULAR- INDIVIDUAL, NYLON COM APROXIMADAMENTE 2,5 M, TAMANHO PADRÃO, COM CABOS EM MADEIRA NAS EXTREMIDADES.	SCALIBU	UND	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00
13.	CRONÔMETRO: FUNÇÕES: HORA, DATA, ALARME E CRONOMETRO COM PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS. - DATA: MÊS/DIA - HORA, MINUTOS E SEGUNDOS (24H) - ALARME/DESPERTADOR DIMENSÕES APROXIMADAS: - ALTURA: 2 CM - LARGURA: 6,5 CM - PROFUNDIDADE: 8 CM - PESO: 40 G MATERIAL: - PLÁSTICO - COMPONENTES ELETRÔNICOS INCLUSO.	SCALIBU	UND	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
14.	MESA DE FUTMESA OFICIAL: DIMENSÕES C X L X A, 2,75 X 1,7 X 0,74 METROS COM MATERIAL A BASE DE AÇO E CARBONO.	PROCOPIO	UND	0	R\$ 7.922,00	R\$ 0,00
15.	MESA DE PING PONG: ESPESSURA DE 1,5 CM, PESO DE 62 KG COM TAMANHO E DIMENSÕES OFICIAIS. DIMENSÕES ABERTA: 274 X 152 X 76 CM (C X L X A).	KLOPF	UND	1	R\$ 2.970,00	R\$ 2.970,00
16.	PLACAR DE MESA: MARCADOR DE PONTOS DOBRÁVEL. MATERIAL EM PVC, DOBRÁVEL COM MARCAÇÃO DE 0 A 31 PONTOS. DIMENSÕES: A X L X C EM CENTÍMETRO 21 X 20 X 38.	SCALIBU	UND	0	R\$ 395,00	R\$ 0,00
17.	POSTE OFICIAL VÓLEI FEDERADO - CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO 3 POLEGADAS, CHAPA 11, ARGOLAS PARA FIXAÇÃO DA REDE, 3 REGULAGEM DE ALTURA MASCULINO E FEMININO, PONTEIRA DO POSTE COM ROLDANA, CATRACA PARA AJUSTE DO CABO DE AÇO/CORDA. MEDIDA OFICIAL 2,75 EM AÇO CARBONO COM BUCHAS E CREMALHEIRA EM FERRO FUNDIDO PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO EMBALAGEM: 280 X 18 X 18CM PESO APROXIMADO: 25 KG	SCALIBU	UND	0	R\$ 2.970,00	R\$ 0,00
18.	KIT PINGUE PONG TÊNIS DE MESA (2 RAQUETES 25,5 CM X 15 CM + 3 BOLAS 40 MM DIÂMETRO)	SPINTER	UND	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
19.	REDE DE PROTEÇÃO- FIO 4,0 DE 12CM X 12CM PROTEÇÃO LATERAL QUADRA/GINÁSIO POLIESPORTIVO MEDIDA: 4,5 M ALTURA X 36,5 M COMPRIMENTO COM CABO DE AÇO E ARGOLAS PARA CORRER A MALHA TIPO CORTINA.	SCALIBU	UND	1500	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
20.	REDE DE TRAVE DE CAMPO: MEDIDAS: DIMENSÕES: 7,50 M (L) X 2,50 M (A) X 2,00 M (P) X 2,00 M (P). MALHA: 15 X 15 CM. COR: BRANCO / NATURAL. MATÉRIA PRIMA: PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO ULTRAVIOLETA (UV) PARA PREVENIR CONTRA AS AÇÕES CLIMÁTICAS.	MASTER REDE	UND	5	R\$ 389,00	R\$ 1.945,00



21.	REDE DE TRAVE DE FUTSAL/HANDEBOL - CONFECCIONADA EM CORDA TRANÇADA DE MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA VIRGEM COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E PROTEÇÃO AOS RAIOS ULTRAVIOLETA (UV). VISTA FRONTAL (3,20M COMPRIMENTO 2,10M ALTURA) VISTA LATERAL (2,10 M ALTURA 1,00 M)	PANGUE	UND	5	R\$ 593,00	R\$ 2.965,00
22.	REDE DE TRAVE DE SOCIETY: CONFECCIONADA NA MALHA 14 X 14 CM ENTRE NÓS EM FORMANDO A CORDA TRANÇADA 4,2M NA LARGURA, 2,20 M DE ALTURA, 0,60M DE RECUO SUPERIOR E 1,20M DE RECUO INFERIOR;	PANGUE	UND	3	R\$ 593,00	R\$ 1.779,00
23.	REDE VÔLEI. 100% POLIETILENO IMPERMEABILIZADO, 100 % EXTRA VIRGEM, RESISTENTE RAIOS ULTRAVIOLETA (UV); COM FIO DE 2,2 A 2,5 MM DE ESPESSURA NA COR PRETA; TRANÇADO, EM MALHA DE 10 A 12 CM; COM ACABAMENTO EM FAIXAS COM 02 LONAS SINTÉTICA IMPERMEÁVEL DE 5 CM A 7 CM DOBRADA NA COR BRANCA; MEDINDO 9,50 M COMPRIMENTO X LARGURA 1,00 MDE ALTURA; COM ILHÓS Nº 0NOS 4 CANTOS DA LONA NAS PONTAS DA FAIXA PARA MELHOR ESTICAMENTO DA MESMA.	PANGUE	UND	2	R\$ 499,00	R\$ 998,00
24.	REDE RETRÁTIL TÊNIS DE MESA PING PONG JOGO EXPANSÍVEL 1,65CM+ 2 PINOS.	PANGUE	UND	5	R\$ 593,00	R\$ 2.965,00
25.	TABELA DE BASQUETE OFICIAL: EM COMPENSADO NAVAL (UNIDADE) DIMENSÕES (AXL): 1,2M X 1,8M CONFECCIONADA EM COMPENSADO NAVAL DE 18 MM OFERECENDO MAIOR RESISTÊNCIA A ÁGUA. TABELA E ARO COM MEDIDAS OFICIAIS COM REDE 100% POLIPROPILENO (PP)	PISTA E CAMPO	UND	1	R\$ 2.970,00	R\$ 2.970,00
26.	TABULEIRO DE XADREZ - 0,50 CM EM COURO SINTÉTICO, COM MEDIDAS 0,50 CM E PEÇAS PLÁSTICAS CHUMBADAS E FELTRO.	XALINGO	UND	2	R\$ 494,00	R\$ 988,00
27.	KIT COLETES LISO EM POLIÉSTER HELANCA LIGHT COM 10 UNIDADES	TRB	UND	2	R\$ 395,00	R\$ 790,00
28.	MEDALHA: EM ACRÍLICO COM FORMATO RETANGULAR COM 5CM DE LARGURA E 8 CM DE COMPRIMENTO.	CRESPAR	UND	125	R\$ 12,36	R\$ 1.545,00
29.	TROFÉU: EM ACRÍLICO COM BASE DE MÁRMORE POLIDO. PESO: 500G; ALTURA: 40 CM; LARGURA: 20 CM.	TOTAL ACRILICO	UND	12	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
VALOR DO LOTE						R\$ 46.703,00



CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

3.1. Após a implementação do acréscimo previsto na Cláusula Segunda do presente Termo Aditivo, o valor total do contrato passará a ser de **R\$ 261.337,00 (DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL, TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS)**, conforme descrito na tabela abaixo:

OBJETO	VALOR TOTAL DO CONTRATO ANTES DO ACRÉSCIMO	VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO	VALOR TOTAL DO CONTRATO APÓS O ACRÉSCIMO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DIVERSOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, VINCULADAS A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, DO EDITAL.	R\$ 214.634,00	R\$ 46.703,00	R\$ 261.337,00

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

2201 27 122 0100 2.043 Gerenciamento Administrativo e Estratégico da Sec. Municipal de Esporte e Lazer.

4.2. No presente exercício, será(ão) emitido(s) empenho(s) prévio(s) para atendimento das despesas previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas do CONTRATO, que não foram pelo presente Termo Aditivo expressamente alteradas.

CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO

6.1. O presente Termo Aditivo terá o seu extrato publicado no Portal Oficial do Município, como condição de sua eficácia, nos termos da Lei nº 14.133/2021. E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente instrumento, de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes.



ALTO SANTO - CE, 21 de fevereiro de 2025.



Francisco Savio Nunes Diogenes

FRANCISCO SAVIO NUNES DIOGENES
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO
CONTRATANTE

D E A CALCADOS Assinado de forma digital
por D E A CALCADOS
LTDA:523310940 LTDA:52331094000185
00185 Dados: 2025.02.21
10:26:02 -03'00'

DANILO ESTEVAM AMARAL
REPRESENTANTE LEGAL
D. E. A CALCADOS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. 
NOME: *Arth Pires Moura*
CPF N.º *047-483-463-46*
2. 
NOME: *Socorro Alves Lima*
CPF N.º *902 822 043 53*